

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 420236 - Adquisición de equipos informáticos para la H. Cámara de Senadores

### Consulta 1 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días hábiles, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 2 - \* Con relacion al item 6 Proyector multimedia,

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

en donde el PBC solicita "- Alto desempeño para el punto de lampara", solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar correctamente este termino, teniendo en cuenta que que un proyector se puede determinar que es de alto desempeño o de un nivel Profesional una vez que se superen los 4000 lúmenes ANSI de Brillo y 200 Watts de lampara. Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta de modo a prever la correcta formulación de la oferta y dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 3 - \* Con relacion al item 6 Proyector multimedia,

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

en donde el PBC solicita " Tecnología: LCD - Matrix de polysilicona - Compatible: PC, Mac y video multiforma - Entrada: 2PC, 1 video, 2 S-video, 1 audio estéreo, 1RGBExterno, 1 video componente" aclaramos amablemente a la convocante que dichos requerimientos es propia de la marca EPSON no existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente que sea retirado de las EETT o también sean aceptados proyectores que cumplan con "Sistema de proyección DLP, Entrada de PC (x1), Salida de monitor (x1), Entrada de S-Video (x1), Entrada HDMI (x2), USB tipo A (x1), Altavoz (x1), 10W, Entrada y Salida de audio (x1)", ya que esto esta representando una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

21/10/25 04:04 1/9



# Consulta 4 - \* Con relacion al item 6 Proyector multimedia,

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

en donde el PBC solicita " Distancia: proyección: 1.00 a 12.00 mts", solicitamos respetuosamente que también sean aceptado equipos que cumplan con "Relación de tiro  $1,96 \sim 2,15$ ", considerando que lo sugerido es el estándar para la mayoría de los fabricantes, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 200, de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

### Consulta 5 - \* Con relacion al item 6 Proyector multimedia,

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

en donde el PBC solicita " Zooms digitales: Si", solicitamos respetuosamente que también sean aceptado equipos que cumplan con "Optical Zoom (Manual) / Focus (Manual) 1.1X", considerando que lo sugerido es el estándar para la mayoría de los fabricantes, de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 6 - En el PBC, para el ítem 7 ITEM 07 IMPRESORA LÁSER MULTIFUNCIÓN GRAN PORTE, Ciclo

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

En el PBC, para el ítem 7 ITEM 07 IMPRESORA LÁSER MULTIFUNCIÓN GRAN PORTE, Ciclo.

Solicitan: Ciclo mensual de 100.000 páginas o superior

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con un ciclo mensual de 80.000 páginas o superior, teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado no es considerable y que existen en el mercado modelos de equipos del porte solicitado que poseen un soporte de 80.000 páginas, pero que cubren con el rendimiento general del equipo, además de contar con precios competitivos e insumos de precios también competitivos, solicitamos considerar los argumentos expuestos y poder dar oportunidad de participación a mayor cantidad de oferentes y marcas, esto sería altamente beneficioso para la convocante, al recibir mejores ofertas y cubrir las necesidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

21/10/25 04:04 2/9



# Consulta 7 - Consulta 2 En el PBC, para el ítem 7 ITEM 07 IMPRESORA LÁSER MULTIFUNCIÓN GRAN PORTE, Bandejas

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan: una bandeja 2 de entrada de 500 hojas o superior

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con una bandeja de 250 hojas o superior, teniendo en cuenta que varios modelos y marcas de equipos del porte solicitado incluyen bandejas de 250 páginas, lo cual en la mayoría de los casos es suficiente para cubrir las necesidades que normalmente tienen las instituciones del gobierno, o de no ser posible, que sea aceptada una bandeja adicional de 500 hojas, completando así y superando a la cantidad de hojas requeridas inicialmente, sin embargo esto implicaría un costo adicional.

De mantenerse estas especificaciones, solo algunos modelos específicos podrían tener oportunidad de cumplir y tener un costo preferencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

# Consulta 8 - Consulta 3 En el PBC, para el ítem 7 ITEM 07 IMPRESORA LÁSER MULTIFUNCIÓN GRAN PORTE, Accesorios

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Accesorios: Cartucho original incluido

Insumo adicional: Un cartucho de tóner original adicional al que viene con la impresora.

Atendiendo a que piden 2 tóners en total (El incluido y el adicional), solicitamos amablemente que también pueda ser aceptado 1 solo tóner, pero de alto rendimiento con el equipo, teniendo en cuenta que varias marcas incluyen 1 solo tóner ya de alto rendimiento, de manera a que el cliente no deba adicionar otro tóner para obtener buenos rendimientos, de no ser aceptada la solicitud, solicitamos aclarar el rendimiento del toner inicial y el rendimiento del tóner adicional requerido, de manera a ofertar un solo tóner que cubra el rendimiento total, favor realizar la modificación o aclaración vía adenda correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 9 - En el PBC, para el ítem 9 SCANNER DE MEDIANO PORTE, Resolución.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Resolución óptica de digitalización: Hasta 2400 ppp

Atendiendo a que la resolución solicitada generalmente esta presente en escáneres del tipo plano con ADF, disponibles en la marca HP, destinados a escaneos de fotografía especialmente. Solicitamos amablemente puedan ser aceptados escáneres de mesa con alimentación vertical del tipo ADF sin cama plana, con resolución 600ppp, la cual es más que suficiente para cubrir las necesidades de escaneo de documentos institucionales, generalmente son los más utilizados para el entorno de gobierno, ya que estan preparados para ocupar un espacio físico reducido y poseen un buen rendimiento mensual y de uso cómodo para el usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

21/10/25 04:04 3/9



### Consulta 10 - En el PBC, para el ítem 9 SCANNER DE MEDIANO PORTE, Bits.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Profundidad de bits: 48 bits Niveles de escala de grises: 256

Atendiendo a que los valores solicitados de profundidad de bits y escala de grises generalmente están presentes en escáneres del tipo plano con ADF, disponibles en la marca HP, destinados a escaneos de fotografía especialmente. Solicitamos amablemente puedan ser aceptados escáneres de mesa con alimentación vertical del tipo ADF sin cama plana, con Escala de grises: 8 bits y Color: 24 bits, los cuales son más que suficientes para cubrir las necesidades de escaneo de documentos institucionales, generalmente son los más utilizados para el entorno de gobierno, ya que están preparados para ocupar un espacio físico reducido y poseen un buen rendimiento mensual y de uso cómodo para el usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

# Consulta 11 - En el PBC, para el ítem 9 SCANNER DE MEDIANO PORTE, Vista, ADF, Fotografía,OCR.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Vista previa: 4 segundos ADF: 8ppm como mínimo Fotografía: 28 segundos OCR: 48 segundos

Atendiendo a que los valores solicitados de Vista, ADF, Fotografía y OCR generalmente están presentes en escáneres del tipo plano con ADF, disponibles en la marca HP, destinados a escaneos de fotografía especialmente. Solicitamos amablemente que dichas características puedan ser excluidas o de carácter opcional no requerido, de manera a poder ofertar escáneres de mesa con alimentación vertical del tipo ADF sin cama plana, los cuales son más que suficientes para cubrir las necesidades de escaneo de documentos institucionales, generalmente son los más utilizados para el entorno de gobierno, ya que están preparados para ocupar un espacio físico reducido y poseen un buen rendimiento mensual y de uso cómodo para el usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

21/10/25 04:04 4/9



### Consulta 12 - En el PBC, para el ítem 9 SCANNER DE MEDIANO PORTE, Tamaño.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Tamaño de escaneado de sobremesa (minimo) 148 x 148 mm y (máximo): 216 x 279 mm

Atendiendo a que los valores solicitados de tamaño de escaneado de sobremesa son características de escáneres del tipo plano con ADF, disponibles en la marca HP, destinados a escaneos de fotografía especialmente. Solicitamos amablemente que dicha característica de tamaño pueda ser excluidas o de carácter opcional no requerido, de manera a poder ofertar escáneres de mesa con alimentación vertical del tipo ADF sin cama plana, los cuales son más que suficientes para cubrir las necesidades de escaneo de documentos institucionales, generalmente son los más utilizados para el entorno de gobierno, ya que están preparados para ocupar un espacio físico reducido y poseen un buen rendimiento mensual y de uso cómodo para el usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

# Consulta 13 - En el PBC, para el ítem 9 SCANNER DE MEDIANO PORTE, Soporte.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Tipos de soporte admitidos: Papel (banda, de inyección de tinta, fotográfico, común), sobres, etiquetas, tarjetas Atendiendo a que los tipos de soporte de papel solicitados son soportes presentes en escáneres del tipo plano(sobremesa) con ADF, disponibles en la marca HP, destinados a escaneos de fotografía especialmente. Solicitamos amablemente que dichas características de tipos de soporte puedan ser excluidas o de carácter opcional no requerido, o bien puedan ser aceptados con soporte de Papel bond común de 7 a 56 lb, de manera a poder ofertar escáneres de mesa con alimentación vertical del tipo ADF sin cama plana, dicho tipo de documento y rango es el normalmente utilizado para documentos institucionales en el entorno de gobierno, ya que están preparados para ocupar un espacio físico reducido y poseen un buen rendimiento mensual y de uso cómodo para el usuario final.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 14 - En el PBC, para el ítem 6 Proyector Multimedia, Lampara.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Lámpara. 180 watts. - Alto desempeño

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con Lámpara de 210 Watts, teniendo en cuenta que los proyectores actualmente del porte solicitado poseen lamaparas de 210W o superior, de manera a poder ofertar correctamente y no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La Unidad solicitante aclara que las especificaciones de lámparas de 180 Watts son consideradas como mínimas para su provisión, tal como se indica en el PBC.

21/10/25 04:04 5/9



# Consulta 15 - En el PBC, para el ítem 6 Proyector Multimedia, Tecnología.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Tecnología: LCD - Matrix de polysilicona

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con tecnología DLP, teniendo en cuenta que la mayoría de las marcas en la actualidad poseen la tecnología DLP, además tener en cuenta que 'solicitar tecnología LCD es una importante limitante sin justificación técnica, de manera a poder ofertar correctamente y no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 16 - En el PBC, para el ítem 6 Proyector Multimedia, Interfaces y compatibilidad.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Compatible: PC, Mac y video multiforma - Entrada: 2PC, 1 video, 2 S-video, 1 audio estéreo, 1RGBExterno, 1 video componente

Atendiendo a que varios de los puertos de conectividad solicitados ya no son utilizados o estan desfasados, solicitamos excluir o que puedan ser de carácter opcional las interfaces: 2 S-video, 1RGBExterno, 1 video componente o en su defecto que sean solicitados únicamente los puertos actualmente utilizados como: 2 PC (VGA), HDMI, 1 Audio, 1 USB, como mínimo, de manera a poder ofertar correctamente y no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 17 - En el PBC, para el ítem 6 Proyector Multimedia, Distancia de proyección.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Distancia: proyección: 1.00 a 12.00 mts.

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con distancia de proyección de 1,6 a 14 mts, teniendo en cuenta que es un mayor rango que el solicitado, además atendiendo a que los diferentes fabricantes poseen distancias de proyección diferentes, por lo que la característica solicitada es limitante, de manera a poder ofertar correctamente y no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La Unidad solicitante aclara que el rango de distancia de proyección requerida es considerada como mínima, tal como se indica en el PBC.

21/10/25 04:04 6/9



# Consulta 18 - En el PBC, para el ítem 6 Proyector Multimedia, Tamaño de imagen.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Tamaño imagen: 0.7 7.6 mts. (30 300).

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con Tamaño de imagen de 40 a 300, teniendo en cuenta que actualmente estos son los valores de tamaño de imagen incluidos en los modelos nuevos, además atendiendo a que los tamaños menores a 40 no son realmente utilizados al ser tamaños pequeños de proyección y no recomendables, de manera a poder ofertar correctamente y no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 19 - En el PBC, para el ítem 6 Proyector Multimedia, Autorización / CAS.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Sugerimos y recomendamos la inclusión en las especificaciones técnicas del presente ítem, el requerimiento de que el oferente deba poseer la autorización del fabricante y sea Centro autorizado de servicios para el paraguay, atendiendo a que generalmente los proyectores requieren una garantía y soporte especial que solo lo pueden ofrecer los distribuidores oficiales y CAS de cada marca, de manera a que la institución garantice el funcionamiento, la garantía real y el soporte recomendado para este tipo de equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

# Consulta 20 - En el PBC, para el ítem 5 Webcams Cámaras web, Resolución.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2022

Solicitan:

Resolución máx.: 1080p/30 fps - 720p/60 fps

Solicitamos amablemente puedan ser aceptados webcams con resolución de 1080p/30fps y que el requerimiento de 720p/60fps pueda ser excluido o de carácter opcional, atendiendo a que esta característica no es generalmente utilizada, ya que se cuenta con la resolución 1080p y es utilizada a 30fps, no habiendo justificación para solicitar 720p a 60fps, de manera a poder ofertar correctamente y no limitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

21/10/25 04:04 7/9



### Consulta 21 - Con relación al ítem 7

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con bandeja 2 de entrada de papel para 250 hojas, ya que este es el estandar para el porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 22 - Con relación al item 8

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sea considerado como opcional la memoria flash, ya que solo una marca en el mercado local cumple con dicho requisito en el porte definido, limitando asi a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

### Consulta 23 - Con relación al item 8

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con bandeja multiproposito de una sola hoja, ya que teniendo en cuenta las demas especificaciones tecnicas, este seria el estandar para el porte de equipo definido por las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

### Consulta 24 - Con relación al item 8

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sean aceptados componentes adicionales para la conectividad wifi, de manera a da oportunidad a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

### Consulta 25 - Con relación al item 9

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con resolucion maxima de 1200 dpi, ya que este es el estandar para el porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

21/10/25 04:04



### Consulta 26 - Con relación al item 9

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con profundidad de bits de 30, ya que este es el estandar para el porte de equipo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Conforme a lo indicado por la Unidad solicitante se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 27 - Con relación al item 9

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Consultamos sea considerado como opcional la certificacion Energy Star, ya que la misma solo cumple una marca en el mercado local para el porte de equipo definido en las especificaciones tecnicas, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El referido punto queda modificado conforme a lo indicado por la Unidad solicitante según adenda modificatoria correspondiente.

21/10/25 04:04 9/9